reat de h ego pñncio q melior illo sit abor/  
tuus. **F**rustra em venit & pgit ad tenebras:  
& obliuione delebit nomen eius. **N**ō vidit so/  
lem: neq; cognouit distantia boni & malit: eti/  
am si duobus milib' annis vixerit: & nō fue/  
rit pfrutus bonis. **N**ōne ad vnū locū ppe/  
rant oīa. **O**is labor homis in ore eius & ania  
eius nō implebit bonis. **Q**uid habet ampli  
sapiens a stulto: & qd paup nīsi vt pgrat illuc  
vbi est vita? **M**eli' est videre qd cupias: qz  
desiderare qd nescias. **S**ed & h vanitas est:  
& psumptio spūs. **Q**ui futurus est ī vocati  
est nomē eius: & scif q hō sit: & nō possit con/  
tra fortiorēm se in iuditio contendere. **V**erba  
sunt plurima: multamq; in disputā dohabē  
tia veritatem. **VII**

**Q**uid necesse est homi maiora se que/  
rere: cuz ignorat qd conductat sibi in  
vita sua numero dierū pegrinatōnis  
sue: & tpe qd velut ymbra preterit. **A**ut qz ei  
poterit indicare: qd post eum futurū sub sole  
fit. **M**elius est nomē bonū qz vnguēta pcio  
sa: & dies mortis die nativitatis. **M**eli' est  
tread domum luctus qz ad domum conuiuij  
**I**n illa em finis cunctorū amonef hominū &  
viuens cogitat qd futurū sit. **M**elior est ira/  
risu: qz p tristiciā vult' corrigēt anim' delin/  
quentis. **C**or sapientiū vbi tristicia est: & cor  
stultorū vbi leticia. **M**eli' est a sapiente corri/  
pi: qz stultorū adulatio ne decipi: qz sicut soni  
tus spinarū ardentiu sub olla: sic risus stulti.  
**S**ed & hoc vanitas. **C**alūnia & turbat sapien/  
tem: & pdet robur cordis ei'. **M**elior ē finis  
orationis: qz pncipiū. **M**elior est paties ar/  
rogante. **M**elis velox ad irascendū: qz ira in  
sinu stulti rehescit. **N**e dicas: qd putas cau/  
se est q priora tēpa meliora fuere qz nūc sunt.  
**S**tulta enim est huiuscemodi interrogatio.  
**U**tilior est sapia cum diuitijs & magis pdest  
videntib' solē. **S**icut em ptegit sapia sic p/  
tegit pecunia. **H**oc autē plus habet eruditio  
& sapia: qz vitā tribut posse sor suo. **L**onsi/  
dera opa dei: qz nem o possit corrigere quem  
ille despicerit. **I**n die bona fruere bonis: et  
malā diem pcaue. **S**icut em hanc sic & illam  
fecit deus: vt non inueniat hō & tra eū iustas  
querimonias. **H**ec qz vidi in die vanitatis  
mee. **J**ustus perit in iusticia sua: & imp' ml/  
to viuit ttempo in malicia sua. **N**oli esse inst'  
multum neq; plus sapias qz necesse est ne ob/  
stupescas. **N**e impie agas multū: et noli esse  
stultus ne moriaris in tempore non tuo. **B**o/  
num est te sustentare iustum: sed ab illo nesci/  
trah as manū tuam: quia qui timet deum ni/  
hil negligit. **S**apientia confortauit sapientem  
super decem principes ciuitatis. **N**on est em

# Ecclesiastes

homo fustus in terra: qui faciat bonum et non peccet. Sed et cunctis sermonibus qui dicuntur: nec accomodes cor tuum: ne forte audias sermonem maledicentem tibi. Scit enim scientia tua quia et tu crebro maledixisti alios. Lucta temeraria in sapientia. Dixi sapientem efficiam: et ipsa longius recessit a me multo magis quam erat. Et alata profunditas: quis inueniet eam? Lustrauit vniuersa ait meo ut scire et considerarem et quod terem sapientiam et rationem: et ut cognoscerem impietatem stulti et errorem imprudentium. Et inueni amariorum morte mulierem que laqueus venatorum est: et sagena cor eius. Vincula sunt manus illius. Qui placet deo effugiet illam: qui autem peccator est capiens ab illa. Ecce hoc inueni dixit ecclesiastes: vnum et alterum ut inuenire rationem quam adhuc querit anima mea et non inueni. Viri de mille vnum reperi: mulierem ex oibus non inueni. Solummodo hoc iuueni: quod fecerit deus hominem rectum: et ipse est infinitus miscuerit questionibus. Quis talis ut sapiens est? Et quis cognovit solutionem verbi?

**S**apientia hominis lucet in vultu eius et potentissimus faciem illius contumeliam habet. Ego os regis obseruo et precepia iuramenti dei: ne festines recedere et facie eius neque permaneas in ope malo: quia omne quod voluerit faciet: et sermo illius potestate plenus est. Nec dicere ei quod potest: quod ita fac. Qui custodit preceptum: non experietur quod malum. Tempus et responsio cor sapientis intellegit. Omnis negocio tempus est: et oportunitas et multa hominis afflictio: quod ignorat preterita et futura nullo potest scire nuncio. Non est in hominis potestate prohibere spiritum. nec habere potest in die mortis: nec sinit quiescere ingraventebello: neque saluabit impias impium. Omnia hec consideravi: et dedi cor meum in cunctis opibus quod sunt sub sole. Interdu domina tur hoc homini in malum suum. Vidi impios se pulbos quemcum adhuc viueret in loco sancto erant: et laudabant in ciuitate quod iustorum operum. Sed et hoc vanitas est. Etenim quod non pertinet cito contra malos sententia: absque timore vel filii hominum perpetravit mala. Attamen peccator ex eo quod centes facit malum et per patientiam sustentat ego cognoui quod erit bonum timentibus deum: quod verentur faciem eius. Non sit bonum impio: nec plongent dies eius: sed quasi umbra transierat: quod non timeret faciem domini. Et est alia vanitas quod fit super terram. Sunt iusti quibus mala pueniuntur quod opera egerit impiorum: et sunt impiorum quod ita securi sunt quod iustorum facta habeant. Sed et hoc vanissimum iudico. Laudauit igit leticia quod non esset homini bonum sub sole: nisi quod comedederet et biberet atque gau-

deret et hoc soli secum auferret de labore suo omnibus diebus vite sue quos dedit ei deus sub sole. Et aposui cor meum ut scire sapientiam et intelligerem dissensionem que existet in terra. Est hoc qui diebus et noctibus somnum non caput oculis. Et intellexi quod omnium operum dei nulla possit homo inuenire rationem eorum quod sunt sub sole et quanto plus laborauerit ad quatenus dum tanto minus inueniat. Etiam si dixerit sapientem se nosse: non poterit repire. Oia hec tractavi in corde meo: ut curiose intelligerem.

**I**nt iusti atque sapientes: et opera eorum in manu dei. Et tamquam nescit hoc vestrum amore an odio dignus sit: sed omnia in futurum seruantur incerta: eo quod vniuersa equum euenerat iusto et impio: bono et malo mundo et mundo immolati victimas et sacrificia continent. Sicut bonus: sic et peccator: ut periturus: ita quod verum deicerat. Hoc est pessimum inter omnia que sub sole sunt: quod eadem cunctis euenerunt. Unde et corda filiorum hominum implent malitia et temptum in vita sua: et post hec ad inferos deducuntur. Nemo est quod super vivat: et quod huius rei habeat fiduciam. Melior est canis vnius leone mortuo. Viventes enim sciunt se esse morituros: mortui vero nihil nouerunt amplius: nec habent ultra mercedem quod obliuionis tradita est memoria eorum. Amor quod et odium et inuidie similiter pierunt: nec habent partem in hunc seculo: et in ope quod sub sole gerunt. Vade ergo et comede in leticia panem tuum: et bibi cum gaudio vini tuum: quod deo placent opera tua. Omnes tempore vestimenta tua candida et oleum de capite tuo non deficiat. Perfruere vita cum uxore quam diligis cunctis diebus vite instabilitatis tue: quod dati sunt tibi sub sole omni tempore vanitatis tue. Hec est enim pars in vita: et in labore tuo quo laboras sub sole. Quodcumque facere potest manus tua instant operare: quia nec opus nec ratio: nec sapientia: nec scia erunt apud inferos: quo tu periras. Alerti me ad aliud et vidi sub sole: nec velociter esse cursum. nec fortius bellum: nec sapientius panem: nec doctorum diuitias: nec artificius gratiam: sed temporis casumque in omnibus. Rescit homo finem suum: sed sicut pisces capiuntur hamo et aues quaero comprehenduntur: siccapiuntur homines in tempore malo: cum eis exemplo superuenientur. Hanc quoque sub sole vidi sapientiam et probavit maximam. Luitas parua et pauci in ea viri. Venit contra eam rex magnus et vallauit eam: extruxitque munitiones per gyrum et perfecta est obsecro. Inuentusque est in ea vir pauperrimus et sapiens et liberavit urbem per sapientiam suam: et nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperrimus. Et dicebam ego meliorem esse sapientiam for-

# Ecclesiastes

titudine. Quomodo ergo sapientia paupis contempsa est. et yba eius non sunt auditae? Verba sapientum audiuntur in silentio: plus quam clavis principis inter stultos. Melior est sapientia quam arma bellica: et quod in uno peccauerit: multa bona perdet.

X

**E**sce morientes perdunt suavitatem vnguenti. Preciosior est sapientia parvorum gloria: ad tempus stulticia. Cor sapientis in dextera eius et cor stulti in sinistra illius. Sedet in via stultus ambulans cum ipse insipiens sit omnes stultos estimat. Si spūs potestatem habentis ascenderit super te: locū tuum ne dimiseris: quia curatio faciet pressare peccata maxima. Est malū quod vidi sub sole: quasi per errorem egrediens a facie principis. Positum stultum in dignitate sublimi et divites sedere deorsum. Videlicet in equis et principes ambulantes super terram quasi seruos. Qui fodit foueam incidet in eam: et qui dissipat sepem modicū debet eum coluber. Qui transvert lapides affligetur in eis et qui scindit ligna vulnerabitur ab eis. Si retusum fuerit ferrum: et hoc non ut prius habebatur fuit multo labore excuetur et post industria sequetur sapientia. Si mordeat serpentis in silentio: nihil eo minus habet qui occulte detrahit. Verba oris sapientis gratia: et labia insipientis precipitabunt eum. Initium verborum eius stulticia: et nouissimum oris illius error pessimus. Stultus verba multiplicat. Ignorat homo quid ante se fuerit: et quod post se futurum sit: quis ei poterit indicare? Labor stultorum affliget eos qui nesciunt in verbum perfgere. Ne tibi terra cuius rex est puer. et cuius principes mane comedunt. Beata terra cuius rex nobilis est: et cuius principes vescentur in tempore suo ad reficiendum et non ad luxuriam. In pigris humiliabis contignatio: et in infirmitate manuum persistibit domus. In risu faciunt panem et vinum: ut epulentes bibentes. Et pecunie obediunt omnes. In cogitatione tua regi non detrahas: et in secreto cubiculi tui non maledixeris diuini: quod et aures celi portabunt voces tuas: et qui habent penas annunciant sententiam.

IX

**E**itte panem tuum super transeuntes aquas: quia post tempora multa inuenies illum. Da partes septem nec non et octo: quia ignoras quid futurum sit malum super terram. Si replete fuerint nubes: imbrevis super terram effundent. Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem in quocumque loco ceciderit ibi erit. Qui obseruat ventum non seminat: et qui considerat nubes nunquam metet. Quomodo ignoras que sit via spiritus?

et qua ratione compingant ossa in vestre pregnantis: sic nescis opera dei qui fabricator est omnium. Mane semina semen tuum: et vespera cesseret manus tua: quia nescis quid magis oriatur hoc aut illud: et si virtus similis mea erit. Dulce lumen et delectabile est oculus videre solem. Si annis multis vixerit homo et in his omnibus letus fuerit: meminisse debet tenebrosi tempis et dierum multorum: qui cum venerint vanitatis arguentur preterita. Letare ergo iuuenis in adolescentia tua: et in bono sit cor tuum in diebus iuuentutis tue: et ambula in vijs cordis tui: et in intuitu oculorum tuorum: et scito quod per omibus his adducet deus in iudicium.

XII

**H**aberiram a corde tuo: et amoue maliciam a carne tua. Adolescentia enim et voluntas: vana sunt. Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tue: antequam veniat tempus afflictionis tue: et approximant anni de quibus dicas: non michi placent. Antequam tenebrescant sol et lumen et stelle et luna et reuertatur nubes post pluviā. Quādo commouebuntur custodes domus et nutabunt viri fortissimi: et ociose erūt molentes in minuto numero et tenebrescent videtes per foramina: et claudent ostia in platea in humilitate vocis molentis: et consurgent ad vocem volucris: et obsurdescunt omnes filie carminis. Excelsa quoque timebunt: et formidabunt in via: florebunt amigdalum impinguabitur locusta: et dissipabitur capparis. Quoniam ibit homo in domum eternitatis sue: et circuibunt in platea plāgentes. Antequam patitur funiculus argenteus: et recurret vita aurea: et conteratur hydria super fontem: et confringatur rota super cystem: et reuertatur puluis in terram suam unde erat. et spiritus redeat ad deum qui dedit illum. Vanitas vanitatum dixit ecclesiastes: et omnia vanitas. Cumque esset sapientissimus ecclesiastes docuit populum et enarrauit que fecerat: et inuestigatas cōposuit parabolās multas. Quiescuit verba utilia: et conscripsit sermones recessimos: ac veritate plenos. Verba sapientium sicut stimuli et quasi clavi in altum defixi: que per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. His amplius filii mei ne requiras. Faciendi plures libros nullus est finis: frequenter meditatio carnis afflictio est. Si nem loquēdi parvis oīs audiamus Deum time et mādata ei obserua. Hoc est omnis homo. Cūcta quā sunt adducet deus in iudicium per omniū: siue bonum siue malum sit.

Explicit liber Ecclesiastes.